МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

91.09.2041 3.. № 1.5

г. Омск

О внесении измененийв отдельные приказы Министерства здравоохранения
Омской области

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Омской области

от 17 марта 2011 года № 18 «Об утверждении Порядка определения платы.

за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам

деятельности бюджетного учреждения Омской. области, в отношении

которого функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство

здравоохранения Омской области, для граждан и юридических ‚лиц»

следующие изменения:
|

|) преамбулу изложить в следующей редакции: |

«В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона

«О некоммерческих организациях», пунктом 9 Правил предоставления

медицинскими организациями платных медицинских услуг, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023 года

№ 736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими

организациями платных медицинских услуг, внесении изменений

в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании

утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации

от 4 октября 2012 г. № 1006», приказываю:»;
2) в приложении «Порядок определения платы за оказание услуг

(выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности

бюджетного учреждения Омской области, в отношении которого функции

и полномочия учредителя осуществляет Министерство здравоохранения

Омской области, для граждан и юридических лип»:

- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: |

«1.1. Настоящий Порядок применяется также к правоотношениям,

связанным с определением учреждением цен (тарифов) на платные

медицинские услуги.»;
- пункты3,4 изложить в следующей редакции:

2

«3. Учреждение самостоятельно определяет цены на услуги,

оказываемые за плату (далее — платные услуги), на основании размера

расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание учреждением услуг,

а также размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на содержание

‘имущества учрежденияс учетом:
1) анализа фактических затрат учреждения на оказание услуг

в предшествующие периоды,
2) прогнозной информации © динамике изменения уровня. цен

(тарифов) в составе затрат на оказание учреждением услуг, включая

регулируемые государством цены (тарифы) на товары, работы, услуги

субъектов естественных монополий;
3) анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных

предложенийна аналогичные услуги и уровня ценнаних;
4) анализа существующего и прогнозируемого объема спроса

на аналогичные услуги. |

4. Цены устанавливаются с учетом себестоимости оказания платной

услуги (экономически обоснованных затрат), при этом рекомендуется

предусматривать рентабельность не более 20 процентов, за исключением

случаев, предусмотренных пунктами 25, 27 настоящего Порядка.»;

- дополнить пунктами5, 5.1 следующего содержания:
«5. Цена в расчете на единицу оказания платной услуги не может быть

ниже величины финансового обеспечения таких же услуг в расчете

на единицу оказания государственной услуги, выполняемой в рамках

государственного задания, а также. услуги, оказываемой за счет средств

обязательного медицинского страхования, стоимость которой установлена

тарифным соглашением в системе обязательного медицинского страхования

Омской области на соответствующийгод.
5.1. Учреждение за выполнение платных услуг в ночное время,а также

в выходные и праздничные дни имеет право применять к ценам

повышающий коэффициент,но не более чем:
1) за оказание платных услуг в ночное время — 30 процентов;
2) за оказание платных услуг в выходные и нерабочие праздничные

дни — 50 процентов.»;
- подпункт 3 пункта 12 дополнить словами «(за исключением платных

медицинских услуг)»;
- дополнить пунктами27 — 29 следующего содержания:
«27. Учреждение вправе снизить стоимость платных медицинских

услуг для отдельных категорий граждан путем установления льгот

на платные медицинские услуги, но не ниже себестоимости платной

медицинской услуги.
Перечень категорий граждан, имеющих право на получение льгот,

а также перечень льгот, предоставляемых при оказании платных

медицинских услуг, устанавливается Минздравом.
28. Цены пересматриваются учреждением не чаще одного раза в год,

за исключением следующих случаев:

3

1) изменение уровня цен на материальные ресурсы на величину более

15 процентов;
2) изменение в соответствии с законодательством Российской

Федерации размера оплаты труда, начислений на оплату труда персонала

учреждения, непосредственно участвующего в процессе оказания платной

услуги, прочего персонала,
3) изменение в перечне платных услуг в связи с введением НОВОЙ

платной услуги;
4) изменение цен на Услуги, предоставляемые учреждению

на основании заключенных договоров сторонней организацией.

29. Персональную ответственность за достоверность предоставленных

данных, использованных при расчете цен на платные услуги в соответствии

с настоящим Порядком, несет руководитель учреждения.».
2. Внести в приложение № 2' «Порядок определения цен (тарифов)

на платные медицинские услуги, предоставляемые медицинскими

организациями государственной системы здравоохранения Омской области,

в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет

Министерство здравоохранения Омской области» к приказу Министерства

здравоохранения Омской области от 31 августа 2023 года № 39 «О мерах

по реализации постановления’ Правительства Российской Федерации

от 11 мая 2023 года №736» следующие изменения:
1) пункт2 изложитьв следующей редакции:
«2. Настоящий порядок применяется казенными и автономными

учреждениями Омской области, в отношении которых функции

и полномочия учредителя осуществляет Министерство.

Бюджетные учреждения Омской области, в отношении которых

функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство, определяют

цены (тарифы) на платные медицинские услуги в соответствии с приказом

Министерства ‘от 17 марта 2011 года №18 «Об утверждении Порядка

определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к

основным видам деятельности бюджетного учреждения Омской области, в

отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет

Министерство здравоохранения Омской области, для граждан и юридических

лиц».»;
2) пункт 28 изложитьв следующей редакции:
«28. Учреждение вправе снизить стоимость платных медицинских

услуг для отдельных категорий граждан путем установления льгот

на платные медицинские услуги, но н® ниже себестоимости платной

медицинской услуги.
Перечень категорий граждан, имеющих право на получение льгот,

а также перечень льгот, предоставляемых при оказании платных

медицинских услуг, устанавливается Министерством.»;
3) в приложении № 1 «Информация о ценах (тарифах) на платные

медицинские услуги медицинских организаций государственной системы

здравоохранения Омской области, в отношении которых функции

4

и полномочия учредителя, осуществляет Министерство здравоохранения

Омской области»:
- слово «Министр» заме
_ в заголовке таблицызнак «*» ИСКЛЮЧИТЬ;

- примечание после таблицыисключить.
й

нить словами «Руководитель Министерства»;

и

4 „Министр здравоохранения .

Омской области Г А.Г. Мураховский